1

Дело № 2-0014/16/2019

РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации
11 января 2019 года                                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Чепиль О.А.,
при секретаре – Александровой А.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мировых судей, расположенном по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан 3 а, гражданское дело по иску Государственного унитарного предприятия «Крымтеплокоммунэнерго» к Щербаковой Ларисе Алексеевне, Щербакову Алексею Сергеевичу, третье лицо Общество с ограниченной ответственностью Управляющая компания «Авентин» о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию,

УСТАНОВИЛ:
Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» (далее - ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго») первоначально обратилось в суд с иском к Щербаковой Л.А. о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию.
Исковые требования мотивированы тем, что истец является поставщиком услуги по централизованному теплоснабжению, ответчик - потребителем указанной услуги, поставляемой в квартиру № «данные изъяты», дома «данные изъяты». Вследствие ненадлежащего  исполнения своих обязательств по оплате потребленной тепловой энергии, у ответчика образовалась задолженность за период с 01.08.2017 года по 01.05.2018 года в размере 8714,07 рублей, которую истец просил взыскать с ответчика, а также судебные расходы.
Определением мирового судьи от 24.10.2018 г. к участию в деле в качестве соответчика привлечен Щербаков А.С.
В  дальнейшем истец уточнил исковые требования, просил суд взыскать солидарно с Щербаковой Л.А., Щербакова А.С. задолженность за период с 01.08.2017 года по 01.05.2018 года в размере 8714,07 рублей, а также судебные расходы.
Определением мирового судьи от 12.12.2018 г. к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования на предмет спора привлечено - ООО «Управляющая компания «Авентин».
Представитель истца ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» - «данные изъяты» в судебное заседание не явился, подал заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором также указывает, что исковые требования поддерживает в полном объёме, ранее в судебном заседании дал пояснения аналогичные изложенным в исковом заявлении, дополнительно пояснив, что не оспаривают тот факт, что квартира ответчиков с 2002 года отключена от системы централизованного теплоснабжения, однако считают, что данное отключение – незаконное, поскольку был нарушен порядок отключения, установленный законодательством Российской Федерации и законодательством Украины, в частности, не согласовано с органом местного самоуправления. Кроме того, ответчиками не предприняты меры к легализации системы индивидуального отопления, в соответствии с распоряжением Главы Республики Крым № 327-рг от 25.07.2018 г.
Представитель Щербаковой Л.А. - «данные изъяты» в судебном заседании исковые требования не признал и пояснил, что с 29.11.2002 года квартира № «данные изъяты» дома «данные изъяты» отключена от системы централизованного теплоснабжения, законность данного отключения была установлена решением Центрального суда г. Симферополя АР Крым от 21.04.2009 года, которым было отказано в удовлетворении исковых требований  АП ««Крымтеплокоммунэнерго» о взыскании с Щербакова А.С. задолженности по оплате услуг теплоснабжения за период с 01.06.1998 года по 01.01.2009 года. В связи с тем, что ответчики  не являются потребителями услуг истца, просил  отказать в удовлетворении исковых требований.
Ответчики Щербаков А.С., Щербакова Л.А., а также представитель третьего лица ООО УК «Авентин»  в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, причины неявки суду не сообщили.
С учетом мнения лиц, участвующих в деле, в соответствии со ст. 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса.
Суд, заслушав пояснения представителя ответчика Щербаковой Л.А. - «данные изъяты», а также пояснения представителя истца «данные изъяты», ответчика Щербакова А.С., данные ими ранее, исследовав материалы дела и оценив имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, приходит к выводу, что заявленные исковые требования не подлежат удовлетворению, по следующим основаниям.
Согласно  п. 1 ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим её потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.
Пунктом ст. 544 ГК РФ предусмотрено, что оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.
В соответствии с п. 1 ст. 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.
Плата за тепловую энергию входит в структуру коммунальных услуг, а поэтому обязанность потребителя по её оплате также предусмотрена ст. ст. 153, 154 ЖК РФ.
Как установлено судом и подтверждено материалами дела, ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» зарегистрировано в сентябре 2014 года и с ноября 2014 г. является централизованным поставщиком тепловой энергии в г. Симферополе, включая многоквартирный дом «данные изъяты».
Многоквартирный дом, расположенный по адресу: «данные изъяты» подключен к системе централизованного теплоснабжения, о чем свидетельствует акт готовности к отопительному сезону (л.д.5).
На основании договора купли-продажи от 12.05.1998 г., собственником квартиры «данные изъяты» является Щербакова Л.А..
Управление многоквартирным домом «данные изъяты» осуществляет ООО «Авентин».
Согласно финансово-лицевому счету № «данные изъяты», открытому на имя Щербаковой Л.А., а также справке о регистрации № 1096 от 18.10.2018 г., помимо Щербаковой Л.А. в указанной квартире зарегистрирован и проживает её сын Щербаков А.С..
Из представленного суду расчету задолженности за услуги тепловой энергии следует, что с 01.08.2017 г. по 01.05.2018 г. ответчиками оплата услуг теплоснабжения не производилась, размер задолженности составляет 8714,07 рублей.
Ответчик Щербаков А.С., принимавший участие ранее в судебном заседании указал, что квартира № 3 в доме № 14 по «данные изъяты» с 29 ноября 2002 года отключена от системы централизованного отопления, установлено индивидуальное отопление.
Также установлено, что истец до 2016 года не предъявлял каких-либо требований к ответчикам о ненадлежащем исполнении своих обязательств, задолженность по оплате за тепловую энергию не начислял до 01.11.2014 г.
Определяя нормы права, подлежащие применению к данным правоотношениям, суд исходит из следующего.
На основании Федерального конституционного закона РФ от 21.03.2014 № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя», Республика Крым приобрела статус субъекта Российской Федерации.
Исходя из положений ст.12 Федерального конституционного закона от 21.03.2014 № 6-ФКЗ на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя действуют документы, выданные государственными и иными официальными органами Украины, государственными и иными официальными органами Автономной Республики Крым, без ограничения срока их действия и какого-либо подтверждения со стороны государственных органов Российской Федерации, государственных органов Республики Крым.
На основании ст.4 ГК РФ, которой предусмотрено действие закона во времени, принципа правовой определенности, содержание которого неоднократно раскрыто Европейским Судом по правам человека в результате толкования положений п.1 ст. 6 Конвенции о защите прав человека и основных свобод, и является одним из аспектов принципа верховенства права, спорные правоотношения подлежат разрешению с применением отдельных норм украинского законодательства.
Порядком отключения отдельных жилых домов от сетей централизованного отопления и снабжения горячей водой при отказе потребителей от централизованного теплоснабжения, утвержденным приказом Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Украины от 22.11.2005 г. № 4, установлено, что для реализации права потребителей на отказ от получения услуг централизованного отоплении орган местного самоуправления или местный орган исполнительной власти создает своим решением постоянно действующую межведомственную комиссию для рассмотрения вопросов относительно отключения потребителей от сетей централизованного отопления. Для решения вопроса отключения потребителя от системы центрального отопления он должен обратиться к межведомственной комиссии, созданной органом местного самоуправления или местным органом исполнительной власти, с соответствующим письменным заявлением. При позитивном решении вопроса, проектной или проектно-монтажной организацией выполняется проект индивидуального (автономного) теплоснабжения и отсоединения от сети центрального отопления, проект согласовывается со всеми организациями, которые выдали технические условия на подключение дома к внешним сетям. По окончанию работ составляется акт об отключении квартиры от сетей ЦО ГВО и подается в комиссию для утверждения. После утверждения акта комиссией пересматриваются условия договора о предоставлении услуг по централизованному теплоснабжению.
Приказом Министерства по вопросам жилищно-коммунального хозяйства Украины от 06 ноября 2007 года № 169 были внесены изменения, исключающие отключение от сетей централизованного отопления и горячего водоснабжения отдельных квартир в многократном доме и позволяющие такое отключение только дома в целом.
Решением Центрального районного суда г. Симферополя Автономной Республики Крым от 21.04.2009 года, вступившим в законную силу 04.05.2009г., по гражданскому делу № 2-2193/09 по иску АП «Крымтеплокоммунэнерго» к Щербакову А.С. о взыскании задолженности за услуги по теплоснабжению по состоянию на 01.01.2009 г. установлено, что квартира «данные изъяты» с 29.11.2002 г. отключена от системы централизованного отопления, установлено газовое оборудование, в связи с чем, ответчик не является потребителем услуг по теплоснабжению.
Как пояснил в судебном заседании ответчик Щербаков А.С. все оригиналы документов, подтверждающие законное отключение квартиры от системы централизованного отопления,  были приобщены к материалам данного гражданского дела.
Судом был направлен запрос в Центральный районный суд г. Симферополя об истребовании данного гражданского дела. Согласно ответу на указанный запрос, гражданское дело № 2-2193/09 уничтожено по истечению срока хранения согласно акту № 1 от 04.02.2018 г.
В соответствии с ч.2 ст. 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.
Изложенные обстоятельства свидетельствуют о том, что квартира ответчиков была отключена от централизованного отопления до того момента, когда был установлен порядок отключения отдельной квартиры от ЦО и ГВС и того момента, когда было запрещено отключение от сетей централизованного отопления и горячего водоснабжения отдельных квартир в многоквартирном доме и разрешено такое отключение только всего дома в целом.
В подтверждение отсутствия отопительных приборов в квартире ответчиков предоставлен рабочий проект на установку газового отопительного котла, который был разработан и согласован ОАО «Крымгаз» и в соответствии с которым выполнены работы по демонтажу ВПГ и установке газового отопительного котла «Житомир-3».
В связи с установленными обстоятельствами, суд приходит к выводу о том, что между собственником квартиры «данные изъяты» и украинским поставщиком тепловой энергии – АП «Крымтеплокоммунэнерго» по состоянию на момент отключения от системы централизованного теплоснабжения было достигнуто соглашение о расторжении договора.
А вновь созданное ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго», приступившее с 01.11.2014 г. к осуществлению деятельности по оказанию услуг теплоснабжения, не поставил в известность собственника квартиры о возможности получения им с этого времени такой услуги, не предложил ему восстановить подключение к системе централизованного отопления и не предпринял мер к заключению с ним договора об оказании коммунальных услуг и о понуждении к заключению такого договора.
Суд полагает, что при отсутствии доказательств о фактическом предоставлении истцом услуг по поставке тепловой энергии ответчикам и уклонения собственника квартиры – ответчика Щербаковой Л.А. от установки в своей квартире радиаторов отопления, оснований для удовлетворения заявленных исковых требований не имеется.
Доводы представителя истца о нарушении требований ст. 152 ЖК Украины, а также аналогичной ст. 26 ЖК РФ,  мировым судьей не принимаются, поскольку доказательств того, что ответчики самовольно переоборудовали систему теплоснабжения, не имеется.
Ссылка представителя истца на заочное решение мирового судьи от 22.02.2018 г., которым с Щербаковой Л.А., Щербакова А.С. в пользу ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» взыскана задолженность за услуги по теплоснабжению за период с 01.07.2016 г. по 01.08.2017 г., является необоснованной, поскольку при его рассмотрении обстоятельства отключения квартиры ответчиков от системы централизованного отопления не устанавливались, следовательно преюдициального значения при рассмотрении данного дела, не имеют. Кроме этого, в рамках указанного гражданского дела рассматривался спор об ином периоде задолженности.
Правового значения не имеет также ссылка представителя истца на распоряжение Главы Республики Крым № 327-рг от 25.07.2018 г., принятое по вопросу порядка легализации систем индивидуального отопления, установленных в квартирах до 18 марта 2014 года, поскольку данный документ распространяется на собственников помещений, которые не успели пройти начатую процедуру отключения от системы централизованного теплоснабжения.
Основания возникновения гражданских прав и обязанностей изложены в ст. 8 ГК РФ, согласно которой гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.
Согласно ч. 1 ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.
Частью 3 указанной статьи предусмотрено, что суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в совокупности.
Из анализа указанных положений процессуального закона следует, что никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы, а установление обстоятельств по делу не может основываться на предположениях.
Бесспорных доказательств возникновения каких-либо обязательств ответчиков перед ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» суду не представлено.
Таким образом, оснований для удовлетворения исковых требований ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» суд не усматривает.
В силу ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.
Согласно ст. 1 и ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.
Учитывая, что решение принято в пользу ответчиков, требование истца о взыскании с ответчиков судебных расходов, связанных с уплаченной государственной пошлины удовлетворению не подлежат.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199, 321 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья,
РЕШИЛ:
В удовлетворении исковых требований Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» отказать.
Решение может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Решение суда принято в окончательной форме 18 января 2019 года.

Мировой судья 							Чепиль О.А.